

3) RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DERIVANTI DALLA DESTINAZIONE DEL 4 PER MILLE DELL'IRPEF TRA I LIVELLI POLITICO-ORGANIZZATIVI DEL PARTITO O DEL MOVIMENTO

L'Italia dei Valori non ha beneficiato di alcuna risorsa derivante dalla destinazione del 4 per mille dell'IRPEF.

4) RAPPORTI CON IMPRESE PARTECIPATE

L'Italia dei Valori non detiene partecipazioni in imprese né in via diretta né tramite società fiduciarie né per interposta persona;

5) SOGGETTI EROGANTI : CONTRIBUTI DELLO STATO

In conformità al disposto della Legge 157/99, art.1, secondo comma, e successive modificazioni, l'Italia dei Valori per effetto dell'attività politica svolta, ha beneficiato dei seguenti rimborsi elettorali:

- contributi per le elezioni per il rinnovo del Parlamento Europeo dell'anno 2009: €uro 20.023.737,40, di cui erogati nell'anno in corso €uro 4.004.747,48
- Si evidenzia che a seguito di un accordo politico con la lista "Autonomie-Liberté-Démocratie" si è provveduto a stanziare un contributo di €uro 221.314,55, di cui €uro 44.262,91 erogati nell'anno in corso, mentre la rimanente cifra sarà corrisposta in quattro quote annuali di €uro 44.262,91 ciascuna.
- contributi per le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale della Sardegna dell'anno 2009: €uro 333.317,70, di cui erogati nell'anno in corso €uro 66.663,54
- contributi per le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale dell'Abruzzo dell'anno 2008: €uro 825.169,85, di cui erogati nell'anno in corso €uro 165.033,97
- contributi per le elezioni per il rinnovo del Consiglio della Provincia autonoma di Trento dell'anno 2008: €uro 54.974,30, di cui erogati nell'anno in corso €uro 10.994,86

Inoltre, nel corso dell'esercizio 2009 il Partito ha percepito i seguenti rimborsi elettorali:

- contributi erogati quale seconda quota per le elezioni per il rinnovo della Camera dei Deputati dell'anno 2008 €uro 1.975.204,60
- contributi erogati quale seconda quota per le elezioni per il rinnovo del Senato della Repubblica dell'anno 2008 €uro 1.788.755,91
- contributi erogati quale seconda quota per le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia dell'anno 2008 €uro 42.185,40
- Si evidenzia che a seguito di un accordo politico con la lista "Intesa Democratica" si è provveduto a stanziare un contributo di €uro 25.432,00, di cui €uro 10.172,80 erogati nell'anno in corso, mentre la rimanente cifra sarà corrisposta in tre quote annuali di €uro 5.086,40 ciascuna.
- contributi erogati quale quarta quota per le elezioni per il rinnovo della Camera dei Deputati dell'anno 2006 €uro 1.047.140,44
- contributi erogati quale quarta quota per le elezioni per il rinnovo del Senato della Repubblica dell'anno 2006 €uro 817.705,32
- contributi erogati quale terza quota per le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale del Molise dell'anno 2006 €uro 25.291,19
- contributi erogati quale quinta e ultima quota per le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale dell'Abruzzo, della Basilicata, dell'Emilia-Romagna, del Lazio, della Liguria, della Lombardia, delle Marche, del Piemonte, della Puglia, della Toscana e del Veneto dell'anno 2005 €uro 386.461,31
- contributi erogati quale quinta ed ultima quota per le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale dell'Umbria dell'anno 2005 €uro 7.426,01 (quota di €uro 14.852,01 erogata congiuntamente alla Federazione dei Verdi, e ripartita in due quote paritarie)
- contributi erogati quale quinta ed ultima quota per le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale della Calabria dell'anno 2005 €uro 36.961,26 (quota di €uro 73.922,51 erogata congiuntamente al Partito dei Comunisti Italiani, e ripartita in due quote paritarie)
- contributi erogati quale terza quota per le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale della Campania dell'anno 2005 €uro 123.605,86
- contributi erogati quale quarta quota per le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale della Campania dell'anno 2005 €uro 113.506,94
- contributi erogati quale quinta ed ultima quota per le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale della Campania dell'anno 2005 €uro 107.451,31
- Si precisa che si è provveduto a versare l'importo di €uro 25.971,00, alla Lista Consumatori a totale estinzione dell'accordo di collaborazione politica sottoscritto dai legali rappresentanti dell'Italia dei Valori e della Lista Consumatori.

Il totale dei rimborsi elettorali percepiti nell'esercizio 2009 ai sensi dell'art. 1 della Legge 157/99 è dunque pari a €uro 10.719.135,40. Si precisa che gli importi dei rimborsi elettorali ricevuti sono al netto della riduzione di cui all'art. 60, comma 10, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133 pari a €uro 705.121,62.

In osservanza al disposto dell'art.3, comma 1, Legge 3 giugno 1999, sono state destinate risorse per accrescere la partecipazione attiva delle donne in politica per un importo pari a €uro 535.956,77.

Si precisa che €uro 77.784,65 con la medesima destinazione erano stati accantonati nell'esercizio precedente e stornati nel 2009. L'importo totale ammonta quindi ad €uro 613.741,42.

- €uro 293.100,30 corrispondenti al 20% di quanto devoluto alle strutture regionali;
- €uro 147.768,93 corrispondenti al 20% di quanto impegnato per la comunicazione multimediale
- €uro 67.443,66 corrispondenti al 20% delle spese per la manifestazione di Vasto;
- €uro 37.755,50 corrispondenti a quanto speso direttamente dalla Tesoreria Nazionale;
- €uro 67.673,03 sono stati accantonati per future iniziative.

LIBERE CONTRIBUTUZIONI

Nel Rendiconto sono riportati nel Conto economico A) Proventi della gestione caratteristica, punto 4) Altre contribuzioni: €uro 808.066,04. L'importo di cui al punto 4), lettera a) contribuzioni da persone fisiche ed eletti è costituito da:

- €uro 738.354,00, libere contribuzioni da parte degli eletti della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, iscritti ai Gruppi Parlamentari dell'Italia dei Valori; il suddetto importo è stato a sua volta trasferito ai diversi livelli politico-organizzativi regionali del Partito e compreso negli importi della tabella di cui sopra;
 - €uro 50.193,64, libere contribuzioni da parte di simpatizzanti dell'Italia dei Valori;
 - €uro 19.518,40, libere contribuzioni da parte dell'eletto della provincia autonoma di Trento.
- Si precisa che non sono state erogate all'associazione libere contribuzioni di ammontare annuo superiore all'importo di €uro 50.000,00, di cui al terzo comma dell'art. 4 della legge 18 novembre 1981, n. 659 e successive modificazioni.

6) FATTI DI RILIEVO ASSUNTI DOPO LA GESTIONE DI ESERCIZIO

Già nel corso del 2009, in vista della definizione e della strutturazione dei Dipartimenti tematici, si è provveduto ad aumentare il personale impiegato con l'assunzione di 11 dipendenti di cui 5 in sostituzione di equivalenti collaborazioni cessate. In relazione all'esigenza di migliorare il funzionamento e l'attività giornaliera del partito si è quindi rilevata la necessità di trasferire in nuovi e più ampi spazi, sempre all'interno del medesimo stabile, le strutture operative del partito.

7) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

È previsto il potenziamento dell'organizzazione on-line e lo sviluppo ulteriore delle attività attraverso le piattaforme multimediali e social network, nonché l'informazione sul web diretta ai cittadini e ai sostenitori e simpatizzanti del partito. Al consolidamento della relazione con le realtà locali si prevede l'erogazione di servizi attraverso le applicazioni di internet-mobile sul territorio con il costante affiancamento da parte dei responsabili nazionali dei Dipartimenti tematici. Coerentemente con gli obiettivi e i principi che ispirano l'azione del partito è stato deciso di lanciare una campagna referendaria per lo svolgimento di uno o più referendum abrogativi per contrastare l'azione di Governo e promuovere la partecipazione attiva dei cittadini alla vita politica del Paese.

Il Tesoriere Nazionale
On. Silvana Mura

NOTA INTEGRATIVA

Il Rendiconto al 31 dicembre 2009 di cui questa nota integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze contabili. Il Rendiconto è redatto in conformità alle regole previste dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2, nel rispetto dei principi di chiarezza, prudenza, competenza e continuità dei criteri di valutazione e divieto di compensazione delle partite. Esso è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa strutturata in modo da fornire le indicazioni complementari dirette a rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione ed il risultato economico dell'esercizio.

1) Criteri Applicati nella valutazione delle voci del rendiconto

Nella redazione del Rendiconto sono stati osservati i principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe. Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

Non sono stati effettuati raggruppamenti di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.

Immobilizzazioni Immateriali Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo, eventualmente aumentato dei costi accessori di diretta imputazione ed al netto delle relative quote di ammortamento calcolate secondo un piano sistematico riferito alla durata della loro utilità economica.

I costi aventi utilità pluriennale sono iscritti tra le immobilizzazioni immateriali e sono generalmente ammortizzati in un periodo non superiore a cinque anni.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e dei costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene, depreurato del rispettivo fondo di ammortamento.

Esse sono generalmente ammortizzate in funzione del loro normale deperimento economico e tecnologico.

L'ammortamento calcolato sui cespiti iscritti nell'Attivo dello Stato Patrimoniale è comparabile con quello degli esercizi precedenti e calcolato secondo gli stessi criteri.

In considerazione del fatto che le immobilizzazioni materiali acquistate nell'esercizio hanno subito un minor utilizzo, per esse è stata applicata l'aliquota ridotta al 50%, ritenendola congrua rispetto all'entrata in funzione dei beni e al loro ridotto deperimento economico/tecnico.

Immobilizzazioni Finanziarie Sono costituite da titoli e obbligazioni iscritte a valore di mercato e da crediti finanziari iscritti al presumibile valore di realizzo.

Crediti I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate con il criterio della competenza temporale.

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

E' stato calcolato con riferimento alle vigenti disposizioni di legge e risulta adeguato in relazione alle competenze maturate alla fine dell'esercizio a favore del personale dipendente.

Debiti I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

Proventi ed Oneri

I proventi e gli oneri sono stati considerati, ove possibile, secondo il principio della competenza.

Criteri di conversione dei valori non espressi in euro

I valori contenuti nel Rendiconto sono espressi in Euro. Nel caso di conversione di valori numerari originariamente espressi in valuta estera si è adottato il valore di cambio in vigore al momento della transazione commerciale.

STATO PATRIMONIALE

2) Composizione delle immobilizzazioni

a) - Immobilizzazioni immateriali	€ 185.660
b) - Immobilizzazioni materiali	€ 71.341
c) - Immobilizzazioni finanziarie	€ 662.401

Totale Immobilizzazioni € 919.402

così come evidenziato per singolo capitolo di spesa nel Rendiconto. Gli ammortamenti risultano congrui in funzione del degrado fisico e tecnologico dei cespiti di riferimento e della residua possibilità di utilizzazione. Le aliquote utilizzate risultano essere le seguenti:

Software	Aliquota 20%
Macchine per ufficio	20%
Mobili e arredi	12%
Automezzi	20%

Movimentazione delle immobilizzazioni:

	Costo Storico al 01.01.2009	Acquisizioni	Alienazioni/Rivalutazioni	Ammto./Sval all'esercizio	F.do Amm. 2009	Valore netto al 31.12.2009
Immobilizzazioni Immateriali:						
Costi di impianto e ampliamento	133.153	95.309	// //	45.692	//	182.770
Software	815	2.848	// //	773	//	2.890
	133.968	98.157	// //	46.465	//	185.660
Immobilizzazioni Materiali:						
Macchine per ufficio	42.089	17.114	// //	10.129	9.202	39.872
Mobili e arredi	36.705	7.473	// //	4.853	10.900	28.425
Automezzi	17.481	//	// //	3.496	10.941	3.044
	96.275	24.587	// //	18.478	31.043	71.341
Immobilizzazioni Finanziarie:						
Titoli a reddito fisso	2.447.149	201.077	2.000.000	// //	//	648.226
Depositi cauzionali	14.175	//	// //	// //	//	14.175
	2.461.324	201.077	2.000.000	// //	//	662.401

Si precisa che il valore delle immobilizzazioni materiali all'01.01.2009 ("costo storico") è espresso al lordo del Fondo di Ammortamento al 31.12.2008. La riconciliazione dei saldi tra i dati risultanti dal Rendiconto chiuso al 31.12.2008 e quello relativo all'esercizio 2009 è riportato nella seguente tabella:

Descrizione	Costo Storico al 31.12.2008	F.do Amm. al 31.12.2008	Valore netto al 01.01.2009
Immobilizzazioni Materiali:			
Macchine per ufficio	42.089	9.202	32.887
Mobili e arredi	36.705	10.900	25.805
Automezzi	17.481	10.941	6.540
	96.275	31.043	65.232

Nessuna rivalutazione o svalutazione risulta avvenuta nel corso dell'esercizio. Nessuna immobilizzazione risulta fiduciarmente posseduta da terzi.

3) Composizione delle voci "costi di impianto e di ampliamento" e "costi editoriali, di informazione e di comunicazione"

Nel Rendiconto sono iscritti "costi di impianto e ampliamento" per € 182.770 costituiti esclusivamente da spese di ristrutturazione effettuate sui beni di terzi. In virtù della loro utilità pluriennale, queste ultime sono state capitalizzate tra le Immobilizzazioni Immateriali e sono ammortizzate in un periodo non superiore ai cinque anni. Le spese sostenute nell'anno 2009 ammontano ad un totale di €uro 95.309. Non sono iscritti "costi editoriali, di informazione e comunicazione" tra le voci delle immobilizzazioni immateriali.

Le Immobilizzazioni Finanziarie sono costituite da:

- Obbligazioni Sanpaolo	€ 600.000
- Fondi Gestielte BT Euro	€ 28.794
- Fondi Gestielte CASH Euro	€ 19.432
- Depositi cauzionali	€ 14.175

	€ 662.401

4) Consistenza delle altre voci dell'attivo e del passivo.

La movimentazione delle altre voci dell'Attivo è contenuta nella seguente tabella:

Descrizione	Valore al 01.01.2009	Aumenti	Decrementi	Valore al 31.12.2009
Crediti per contributi elettorali	22.323.418	21.237.199	11.424.257	32.136.360
Depositi bancari e postali	3.283.051	24.142.463	22.652.582	4.772.932
Cassa contanti	16.282	117.500	131.307	2.475
Ratei attivi	2.852	//	2.852	//
	-----	-----	-----	-----
Totale	25.625.603	45.497.162	34.210.998	36.911.767

Gli incrementi dei crediti per contributi elettorali fanno riferimento: - alle elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale dell'Abruzzo svoltesi nell'esercizio 2008 che ha determinato rimborsi per € 825.170; - alle elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale della Sardegna svoltesi nell'esercizio 2009 che ha determinato rimborsi per € 333.318; - alle elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale della Provincia autonoma di Trento svoltesi nell'esercizio 2008 che ha determinato rimborsi per € 54.974; - alle elezioni per il rinnovo del Parlamento Europeo svoltesi nell'anno 2009 che hanno determinato rimborsi per € 20.023.737; Questi rimborsi verranno erogati in n. 5 rate di ugual importo a partire dall'esercizio corrente

Descrizione	Valore al 01.01.2009	Aumenti	Decrementi	Valore al 31.12.2009
T.F.R.	42.272	26.047	195	68.124
Altri debiti	103.756	314.419	158.191	259.984
Risconti passivi	1.744	3.298	1.744	3.298
	-----	-----	-----	-----
Totale	147.772	343.764	160.130	331.406

Il Fondo Trattamento di Fine Rapporto durante l'esercizio 2009 ha subito le seguenti movimentazioni:

Valore al 01.01.2009	€ 42.272
Utilizzazioni dell'esercizio	€ (195)
Accantonamento dell'esercizio	€ 26.047

Valore al 31.12.2009	€ 68.124

5) **Partecipazioni.** Nel Rendiconto non sono iscritte Partecipazioni possedute né direttamente né indirettamente per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

6) Crediti e Debiti di durata superiore a 5 anni.

La voce "crediti" il cui ammontare complessivo è pari ad € 32.136.360 attiene i contributi erogabili dalla Camera dei Deputati e dal Senato della Repubblica, suddivisi in funzione della loro esigibilità; si tratta comunque di crediti la cui esigibilità è inferiore a 5 (cinque) anni.

Nello specifico, i crediti verso la Camera dei Deputati ammontano ad € 25.099.523 mentre quelli verso il Senato della Repubblica ad € 7.036.837.

I crediti sorti nell'esercizio 2009 sono pari a € 21.237.199 di cui € 4.247.440 già incassati nell'esercizio 2009, per cui rimangono aperti per la differenza di € 16.989.759

La voce "debiti" accoglie i debiti suddivisi in funzione della loro esigibilità e il cui ammontare complessivo è pari ad € 259.984 attiene per:

- € 177.052 a contributi erogabili alla lista "Autonomie Liberté Démocratie";
- € 15.259 a contributi erogabili alla lista "Intesa Democratica";
- € 67.673 a risorse destinate a future iniziative volte ad accrescere la partecipazione attiva delle donne alla politica, ai sensi dell'art. 3, comma 1 della Legge 3 giugno 1999 n. 157.

La somma complessiva di € 259.984 è riferita a debiti la cui esigibilità è comunque inferiore a 5 (cinque) anni. Nel rendiconto non sono iscritti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7) Ratei e Risconti attivi e passivi Nel Rendiconto non sono iscritti ratei e risconti attivi. Il conto "risconti passivi" include esclusivamente gli interessi maturati sui titoli in portafoglio di competenza dell'esercizio 2010 pari ad € 3.298. Nel Rendiconto non sono iscritti ratei passivi. Al Passivo non sono iscritte voci accese a fondi, salvo il Fondo TFR, già indicato al punto 4) di questa Nota Integrativa.

CONTO ECONOMICO

8) Proventi e Oneri finanziari

I proventi finanziari sono relativi a:	
- interessi attivi maturati sui c/c bancari	€ 21.198
- interessi attivi maturati su titoli	€ 8.332
- interessi attivi maturati su crediti	€ 8.263

Totale	€ 37.793

Gli oneri finanziari e le spese di tenuta conto sommano ad € 27.433. Il saldo evidenzia una differenza di segno positivo di € 10.360. Nessun onere finanziario è stato imputato nell'attivo di Stato Patrimoniale durante l'esercizio.

9) Conti d'ordine e Impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Nel corso del 2009 si è sottoscritto un nuovo contratto di affitto sempre nell'immobile di Roma in Via Santa Maria in Via n.12 piano 6 aumentando così le fidejussioni dell'importo di € 25.000. Alla data del 31.12.2009 risultano essere così iscritti conti accessi agli impegni relativi alle fidejussioni rilasciate dall'Associazione alla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti (Incarasca) con sede a Roma in Via Salaria n. 229 per l'importo complessivo di € 122.500 attinenti a due contratti di locazione degli immobili siti a Roma in Via di Santa Maria in Via n.12.

10) Proventi e Oneri straordinari

Nel Rendiconto sono iscritti proventi di natura straordinaria pari ad € 2.403 di cui: - € 2.400 per sopravvenienze attive relative ad una causa civile che l'Italia dei Valori ha intentato contro Chiesa Giulietto riferita ad annualità di contributi eletti al Parlamento Europeo e che ha vinto con Sentenza n. 855608 del Tribunale di Milano; - € 3 per arrotondamenti attivi.

La voce "oneri straordinari" accoglie le seguenti erogazioni:

- Contributi erogati a livello politico organizzativo	€ 1.212.987
- Contributi per accordi politici	€ 246.747
- Sopravvenienze passive	€ 705.122
- Insussistenze passive	€ //
- Minusvalenze da alienazione e rottamazione cespiti	€ //

Totale oneri straordinari	€ 2.164.856

La voce "Contributi erogati a livello politico organizzativo" include i contributi erogati a fondo perduto ai livelli politico-organizzativi regionali dell'Associazione per € 1.172.401, i contributi ai dipartimenti giovanili per € 40.586. Oltre a questi sono stati devoluti sempre alle regioni € 293.100 per le iniziative volte a da accrescere la partecipazione delle donne in politica. La voce "Contributi per accordi politici" pari ad € 246.747 è formata da:

- € 25.432 dovuti in forza ad un'accordo intervenuto con la lista "Intesa Democratica" a sostegno del Candidato Presidente Riccardo Illy alle elezioni regionali del Friuli Venezia Giulia del 13 e14 Aprile del 2008;
- € 221.315 dovuti a seguito di un accordo con la lista "Autonomie-Liberté-Démocratie" che si è presentata collegata all'Italia dei Valori alle elezioni del Parlamento Europeo del 6 e del 7 Giugno 2009 per la Circostrizione I Italia Nord-Occidentale

La voce "Sopravvenienze passive" accoglie gli importi non più riscuotibili, per effetto dello Art. 60, comma 10, del Decreto-Legge 25.06.2008 n.112, convertito con modificazioni della Legge 6 agosto 2008, n.133 relativi ai crediti originali della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per l'importo complessivo di € 705.122.

11) Dipendenti

Durante l'anno il numero dei dipendenti ha subito le seguenti movimentazioni: Dipendenti in forza al 01.01.2009: 9 - Assunti 11 - Cessati 5 - -----

Dipendenti in forza al 31.12.2009: 15 - I dipendenti in forza al 31.12.2009 hanno tutti la qualifica di impiegati/e amministrativi/e.